Российская Федерация

Амурская область

Управление образования

Администрации города Тынды

ПРИКАЗ

09.02.2022                                               г. Тында                                            № 67

О проведении конкурса

методических разработок

по обществознанию

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации го-

рода Тынды и МБУ «Информационно-методический кабинет», в целях повышения

качества образования в образовательных организациях г. Тынды, знакомства педа-

гогического сообщества с опытом работы учителей, использующих новые подходы

в обучении предмета «Обществознание»,  направленных на достижение обучаю-

щимися личностных, метапредметных и предметных результатов образования, а

также для создания условий для обобщения и трансляции педагогического опыта,

приказываю:

1. Провести с 07.03.2022г.   по 18.03.2022г. городской конкурс   методических раз-

работок по обществознанию.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса. (Приложение 1).

3. Руководителям ОО обеспечить участие  учителей истории и обществознания в

конкурсе.

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на Щеглову Л.В., методиста

МБУ ИМК.

Начальник  Управления

 образования                                                                                       О.Н. Неронова

Щеглова Любовь Владимировна,
sheglovaimk@yandex.ru, 8 (41656)52133, 89145948120

mailto:sheglovaimk@yandex.ru

Приложение 1
к приказу Управления образования

от  09.02.2022 г.  № 67

о проведении конкурса

методических разработок

по обществознанию

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе методических разработок по обществознанию

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Городской конкурс методических разработок учителей обществознания «Я

изучаю обществознание» (далее конкурс) проводится в рамках «дорожной карты»

по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в

муниципальных общеобразовательных организациях г. Тынды.

2. Настоящее Положение о городском конкурсе методических разработок

учителей обществознания «Я изучаю обществознание» (далее конкурс) определяет

порядок организации и проведения конкурса, его организационное, методическое и

финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определение победителей

и призѐров.

3. Учредителем является Управление образования Администрации города

Тынды, муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический

кабинет г. Тынды».

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Цель  конкурса. Повышение качества образования в образовательных организаци-

ях г. Тынды, знакомство педагогического сообщества с опытом работы учителей,

использующих новые подходы в обучении предмета «Обществознание»,  направ-

ленных на достижение обучающимися личностных, метапредметных и предметных

результатов образования, а также для создание условий для обобщения и трансля-

ции педагогического опыта.

Задачи:

- активизация общения, обмена опытом и знаниями среди учителей, распро-

странение передового педагогического опыта;

- стимулирование заинтересованности педагогов в повышении профессио-

нального уровня;

- совершенствование методического сопровождения педагогической дея-

тельности, направленной на повышение профессионального мастерства, развитие

творческого потенциала педагогов;

- создание электронного банка данных методических разработок.

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В конкурсе могут принять участие учителя истории и обществознания, пре-

подающие уроки обществознания в муниципальных образовательных организаци-

ях.

IV. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Сроки проведения конкурса: с 07.03.2022г.   по 18.03.2022г.

Конкурс проводится в 2 этапа:

I этап – регистрация участников и прием конкурсных работ с 07.03.2022 г.  по

14.03.2022 г.

II этап – экспертиза и подведение итогов: 14.03.2022 г. – 18.03.2022 г.

V. СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс проводится в дистанционной форме и предполагает индивидуаль-

ное участие. Педагоги, желающие участвовать в конкурсе, самостоятельно выби-

рают тип и вид методических материалов, которые представят на конкурс согласно

следующим номинациям:

- «Лучший сценарий урока по обществознанию»,

- «Лучшая презентация к уроку» (из перечисленного),

- «Лучшее внеклассное мероприятие»,

- «Лучшее элективное занятие»,

- «Лучшая игра по обществознанию» (только свои разработанные игры),

- «Лучшее оформление тематической зоны».

VI. ТРЕБОВАНИЯ К МАТЕРИАЛАМ
Конкурсный материал необходимо выслать на электронный адрес

sheglovaIMK@yandex.ru ; если объем не позволяет переслать электронным пись-

мом, то материалы должны быть доступны на облачных хранилищах данных;

ссылки на материалы в сети Интернет должны быть рабочими и соответствовать

нормативно-правовым требованиям РФ, в первую очередь ФЗ от 29.12.2010 N 436-

ФЗ (ред. от 01.05.2017) «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию».

Содержание методических разработок проверяется в системе «Антиплаги-

ат». Уровень оригинальности – не менее 50%.

VII. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТЫ
Текстовые документы оформляются в  текстовом редакторе Word, шрифт

«Times New Roman», формат страницы А4, все поля 2 см, межстрочный интервал

одинарный;  презентации  оформлены в программе   Power Point;  оформление те-

матической зоны представляется в виде фотоотчета и сопроводительных материа-

лов к нему, раскрывающих цель, задачи, содержание и методы педагогической дея-

тельности.

Титульный лист конкурсных материалов должен содержать следующую ин-

формацию: название образовательной организации и ее адрес; ФИО и должность

автора; номинация, на которую подается заявка; тема урока.

mailto:sheglovaIMK@yandex.ru

Приложение 2

Заявка

на участие в конкурсе методических разработок по обществознанию

1. Фамилия, имя, отчество участника

конкурса

2. Место работы  (указывается полное название об-

разовательного учреждения)

3. Должность

4. Стаж педагогической работы

5. Преподаваемый предмет

6. Квалификационная категория

7. Номинация

8. Название методической разработки

9. Тема

10. Класс (возраст детей)

11. Краткая характеристика содержания

методической разработки (цель, зада-

чи, формы, методы, технологии)

12. Перечень приложений к методиче-

ской разработке

13. Е-mail:

16. Контактный телефон

Критерии оценки материалов конкурса

№  Критерии Баллы

1.  Соответствие содержания методической разработки номина-

циям конкурса

10

2.  Педагогическая ценность 10

3.  Актуальность 10

4.  Содержательность и полнота раскрытия темы 10

5.  Степень самостоятельности и творческого личностного под-

хода

10

6.  Новизна идеи 10

7.  Высокий уровень профессионализма, предусматривающий

аналитический подход к современной научно-методической

литературе в области образования

10

8.  Оригинальность представленных материалов 10

9.  Возможность практического использования данной разработ-

ки с учетом адаптации к другим условиям

10

10.  Культура оформления 10

ВСЕГО:  100